MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU
A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS NUNC PRIMUM EDITA

EPISTOLAE MIXTAE

CHS
M 7

EPISTOLAE MIXTAE

EX VARIIS EUROPAE LOCIS

AB ANNO 1537 AD 1556 SCRIPTAE

NUNC PRIMUM

A PATRIBUS SOCIETATIS JESU

IN LUCEM EDITAE

w

TOMUS QUARTUS

(1554-1555)

MATRITI

EXCUDEBAT AUGUSTINUS AVRIAL

via S. Bernardi, 92.

1900

10104

AD LECTOREM

Eo feruntur hodierna sapientium studia, ut, ad perscrutanda antiquitatis vestigia hauriendumque sinceram de rebus praeteritis notitiam, velint homines ad coaeva monumenta, pulvere saepe obsita, accedere, ex privatis intimisque, ultro citroque commissis litteris aut narrationibus, suam sibi progignere sententiam, et collectis hinc inde dispersis membris, corpus unum coagmentare, quod nervis et ossibus firment, pelle vestiant, penicillo suo ornent; cui demum spiritum vitamque infundant. Ingens certe labor, et hujusmodi, quem non omnium humeri ferre valeant, sed jucundus etiam, siquidem, ut poeta ¹ monet:

Gratius ex ipso fonte bibuntur aquae.

Esto incompta saepe sit, et aliquando horrida nimis, oratio: at integra fides et nuda veritas cuicunque ornatui lenociniisque verborum anteponenda;

Et magis adducto pomum decerpere ramo,
Quam de caelata sumere lance, juvat;

ut idem Ovidius ait.

His ergo studiosis rerum nostrarum, qui in propriis monumentis, non in historicorum libris, memoriam priscorum hominum de Societate Jesu renovare aut constituere satagunt, amplissimam quidem segetem demetendam purissimosque latices bibendos ob oculos ponunt *Epistolae Mixtae*, quarum vol. IV, cum tribus su-

¹ OVIDIUS, *Ex Ponto*, lib. in, epist. v, 18-20.

perioribus conjunctum, jam millesimum monumentorum editorum numerum excedit: ipsum vero seorsim spectatum epistolas ultra 260 complectitur, ab ineunte anno 1554 ad medium 1555 exaratas.

Cum autem, vindicandis e tenebris, ubi jacebant, educendisque in solem ac pulverem antiquitatis monumentis, studia nostratum sponte foveamus, nolumus tamen inde injusti adversus illos historicos deprehendi, aut quidquam debito illorum honori gloriaeve detrahere, qui scriptis res nostras mandarunt et de universa historia apud eruditos homines bene meriti sunt. Quare diligenter curavimus ferme in singulis epistolis loca, nonnumquam etiam verba, indicare probatissimi auctoris Joannis A. de Polanco, qui assiduo labore monumenta nostra suis manibus pervolutavit. Ex quo duplex, nisi fallimur, utilitas nascitur: altera, ut cognoscatur quaenam sit tali viro adhibenda fides (est autem plurima habenda); altera, ut quae minus quandoque ex nuda ac laconica epistolarum lectione intelliguntur, ex pleniore Patris Polanco narratione collustrentur.

Jam, quod ad argumenta epistolarum, in hoc vol. contentarum, attinet, cum singula persequi longum esset, praecipua tantum delibabimus. Illae autem magna ex parte ad sequentia capita revocari possunt. Vel enim spectant *a)* ad universae Societatis incrementum ac res per socios gestas, ut plurimum intra Europam, quibus aliquid, ad transmarinas missiones pertineat, arcte cum sociis europaeis conjunctum, addendum erit; vel *b)* ad ipsam Societatis disciplinam, legibus jam scriptis ac Constitutionibus promulgatis, firmiter stabiliendam sanctissimeque propagandam. Quo enim major, Deo auspice, evadebat in dies Societatis amplitudo, illiusque corporis membra, quae prius, ut fit, intimo Dei spiritu alebantur, numero mirifice ubique gentium crescebant, eo erat necessarium magis ut socii omnes communi Constitutionum ignatianarum vinculo constringerentur, ut eadem cunctis provinciis esset facies, idem, quoad fieri posset, omnes de rebus nostris sentirent. Duobus his capitibus aliquid *c)* singulari memoria dignum, quodve in his epistolis inclusum perstringat oculos, brevissime adjiciemus.

De singulis pauca.

a) Epistolae incrementa Societatis explicantes aut res per socios gestas.

Quo tempore epistolae hujus voluminis exarabantur, Societas Jesu, quindecim vix annos nata, divino id largiente Numine, sub cuius praesidium eam Ignatius positam ac defensam esse voluit, sex intra Europam numerabat provincias, domicilia vero sex supra quadraginta ¹.—De Africa, Brasilia, India Orientali ac Japonia, ubi plures versabantur socii, cum nostri muneris non sit, nihil est cur dicamus. Atque Italia quidem provincia, ubi beati nostri institutoris sedes, caeteris quidem antiquior est, meritoque habetur aliarum parens; quam tempore sequuntur lusitana, hispana, quae in castellanam et aragoniam divisa primum fuit, atque siccula. Verum sic olim erga Societatem bene afficiebantur hispani, tot viri principes ei collegia offerebant, condebantque, ita denique socii, ut populos bonis moribus ac doctrina imbuerent, ubique expetebantur, ut necesse fuerit novam provinciarum divisionem induci. Unde tres constitutae provinciae: castellana, aragonia, baetica: eisdem praepositi provinciales dati Antonius de Araoz, Franciscus de Estrada, Michael de Torres: cunctisque in Hispania et Portugallia Franciscus Borgia, commissarius designatus. Eorum epistolas aliquot, nondum editas, damus:

Michaelis de Torres, 21 Maj. 1554 ².

Francisci de Estrada, 4 Aug. 1554, 18 Jan. 1555.

Antonii de Araoz, aut cuius opera hic in scribendo utebatur, Antonii Gou, 25 Jan., 28 Feb., 22 Maj., 25 Jun. 1554, 14 Febr. 1555.

Francisci Borgiae epistolas non exhibemus, utpote ad aliam MONUMENTORUM partem sive sectionem sibi propriam pertinentes: edimus vero quas Borgiae socius in conficiendis itineribus et collegiis perlustrandis Romam mittebat, Bartholomaeus de Bustamante, 1 Sept., 6 Nov. 1554, 29 Apr. 1555.

Aliorum sociorum plures quidem sunt epistolae, inter quas principem sibi locum vindicant, quippe quae initia aut progres-

¹ POLANCO, t. v, pag. 5, 6, n. I cum subjectis annotationibus.

² Hi et sequentes numeri diem indicant, quo litterae datae sunt.

siones collegii enarrant, litterae abulenses, 15 Jan. 1555, et placentinae, 1 Jan. 1555, quibus merito adjungenda est aurea episcopi ovetensis epistola, sedem Societatis in sua dioecesi enixe efflagitantis, 8 Maj. 1555.

Laudandae etiam sunt P. Joan. Btae. de Barma, qui, adscitus in partem gubernationis provinciae aragoniae, ut commodius P. Estrada concionibus vacaret, res ad eam provinciam spectantes, diversis ex locis Ignatio Borgiaeque scribebat, 10 Nov. 1554, 4 Febr., 7 Jun., 28 Jul. 1555. Denique in pretio sunt litterae Patris Antonii de Cordoba, non in uno loco scriptae, quae lucem initiiis illis cognoscendis spargunt, 12 Aug., 30 Sept., 28 Oct., 29 Dec. 1554.

Haec de provinciis hispanicis. Sed nemo existimet alibi Societatem non similes aut majores etiam aliquando progressus fecisse. Quod ut ostendatur, vel indicare sufficit tiburtinum collegium, perangustum hactenus, in conducta domo, neque satis commoda, situm, domicilium ac templum proprium hoc anno consequutum fuisse, 19 Jan., 19, 21, 30 Jul., 11, 20 Aug., 7 Dec. 1554: Laureti stabilem sedem Societati esse positam, 7 Jan., 17 Apr. 1555:

Neapoli et Ferrariae comparatam nostris domum et aream exaedificando collegio peridoneam, 15 Febr., 5, 18, 19, 30 Maj., 10 Aug. 1554:

Argentae, quod oppidum in ditione est ducis Ferrariae, collegium inchoatum, 24 Maj., 15 Sept., 14 Nov. 1554: sublatum quidem eugubinum, 28 Febr., 22 Mart.; 6, 28 Apr.; sed prospectum aliis, florentino nempe, mutinensi, veneto, patavino, bononiensi, perusino.

Genuae docendi initium, ineunte Novembri, factum, quod frugiferae progressiones in litteris et virtute sunt consequutae, 8 Oct., 15 Nov., 13 Dec. 1554, 3 Jan., 7 Mart. 1555.

Jam Montereiali in Sicilia, Bibonae, Syracusis (praeter Messanam et Panormum, ubi jam pridem versabantur nostri) quae incrementa suscepit Societas, narrant sodalium epistolae, 26 Mart., 4 Jun., 13, 21 Jul., 23 Sept., 22, 24 Oct. 1554, 28 Jan., 10 Febr., 26, 29 Apr., 9 Jul. 1555.

Viennae in Austria collegium Societatis in sedem stabilem suamque transferri, nostrosque in tuenda religione desudare produnt Lanoy, litterae 30 Mart., 4, 29 Maj., 16 Aug. 1554.

Tornaci statio nostrorum collocatur, non sine quorundam externorum oppositione, 31 Jan. 1554.

Nec fructu carebant Lovanii sociorum labores, qui adversarium acerrimum invenere, Vigilum van Zwichem, quem de sententia dejicere nec Ruardus Tapper, nec Ludovicus Blosius, O. S. Ben., pro Societate acriter orantes, potuere, et, quod majus est, etiamsi cum ipso Carolo V, caesare, pro collegio Societatis Lovanii erigendo egerit cl. Petrus Soto, O. P., 21 Mart. 1554, 31 Maj. 1555.

Coloniae item Leonardus Kessel solita munia cum ingenti animorum fructu obire pergebat, utilis gratusque omnibus, 14 Jan., 8 Feb. 1554, 14 Jan. 1555.

Neque silentio praetereundus est Andreas Galvanellus, qui Morbinium, oppidum Vallis Tellinae, incultum agrum, septum haereseos vepribus, suo sudore irrigabat laboribusque excolebat; quique adeo bonis civibus carus erat, ut omnino eum vellent apud se retinere et Societatis collegium instituere, 9, 15 Jan., 25 Jun. 1554.

Inter haec vero lusitana provincia, Borgiae nuper ac Natalis adventu recreata, principum etiam favore eam prosequente, mirificas habebat progressiones. «Olisippone» inquit ORLANDINUS¹, «hoc, si vnquam, tempore grata in vulgus et salutaria Societatis munera extitere. Florebat Professorum domus, frequentiaque maxima celebrabatur. Collegium vero S. Antonii tanto erat in pretio, vt magni nominis viri nullum Olisippone opus ab Rege fructuosius conditum praedicarent.» Conimbricense item propriis niti subsidiis coepit: studiorum ardore et virtutis cultu commendabatur. Eborense tandem, Henrici cardinalis munificentia conditum, fructus, quos sibi promiserat egregius princeps, abunde reddebat. Quae omnia satis colligimus ex lusitanorum epistolis, 1, 2 Jan., 7, 13 Febr., 1, 15, 17, 31 Mart., 28 Apr., 1 Jun., 1 Jul.,

¹ *Hist. Soc. Jes.*, lib. xiv, n. 95.

2 Aug., 17 Sept., 15 Oct., 4, 23 Nov. 1554, 6 Jan., 20 Apr., 4 Maj. 1555, etc.

Verum non iis, quantumvis magnis et in majora quotidie tendentibus, contenta Societas, missionem aethiopicam, rege Lusitaniae eam promovente, aggressa est, de qua scripsere multa nostri, quae referre non vacat. Designati sunt de Ignatii sententia Joannes Nunes Barreto, Aethiopiae patriarcha: Melchior Carneiro ac Andreas de Oviedo, episcopi, patriarchae in suo munere successores. Quam designationem pontifex maximus, ut notum est, ratam habuit probavitque. Non est cur hic dicatur quisram fuerit christianaे humilitatis sensus praeclarissimorum horum virorum: quantam ostenderint omnia perpetiendi, qua ardebant, sitim; qua demum animi constantia oblatis ultiro honoribus ac dignitati amplissimae restiterint. Ipsi suis litteris id posteritatis memoriae prodiderunt, 6 Apr., 16 Jun., 11 Sept., 29 Oct.— Caeterum, cum lectissima sociorum manu, cervicem jugo obedientiae submittentes, quo destinabantur, solverunt.

b) Non satis erat Ignatio, divinae gloriae amplificandae unice intento, magnis incrementis auctam suam esse Societatem, nisi simul eam vidisset optimis moribus florentem ac firmissimo sanctarum legum praesidio communitam. Nec enim praesentibus tantum, sed futuris etiam ipsi providendum fuit. Quare, ut dictum est, Natalem, quemadmodum olim 1552 in Siciliam, sic superiore anno in Lusitaniam et Hispaniam misit, qui Constitutiones ab Ignatio conditas promulgaret. Cujus promulgationis fructus statim apparuit, si quidem in paratissimo agro bonum semen exceptum. Idque passim epistolae supra laudatae testantur.

Sed nihil ex iis, quae in hoc volumine continentur, adeo splendide patefacit quantum cordi fuerit Ignatio sancta ac illibata religiosae disciplinae custodia, quam judicium de Simone Rodericio, Romae apud ipsum institutum. Etenim quoniam Rodericus, qui lusitanae provinciae praefuerat, «delatum se per calumniam querebatur, visum est Ignatio ad excidendas perturbationis in posterum causas, suarum esse partium praeterita non negligere: datusque e Professorum numero iudicibus aliquot, quaequestionem iis de rebus institui, non forensi, sed religioso ritu, in

auctoresque diligenter inquiri; animadvertisendi tamen iure sibi uni reservato¹. Quo in facto benignitas sane Ignatii ac patientia cum prudentia sociata enituere, resque tota posteris monumento esse potest, 20 Maj. 1554.

c) His, quae hucusque diximus, singularia quaedam addenda sunt, digna quae seorsim inspiciantur.

Et primum quidem occurrit beatissima mors Silvestri Landini, quem anno superiore in Corsica, supra id quod humana conditio fert, et facere et pati vidimus, quem illius insulae habitatores suum patrem appellabant sanctumque venerabantur, 7, 15 Mart. 1554.

Aliud est luctuosa ac miseranda servitus optimi Joannis Guttani, e Societate sacerdotis, qui ex Hispania in Italiam cum navigaret, a turcis prope Neapolim anno superiore captus, mirum est quot aerumnas devoraverit laboresque ab improbis hominibus, omni destitutis humanitate, pertulerit, donec illis confectus ex corporis ac servitutis viniculis in laetam aeternae libertatis auram evolaverit. De eo agunt epist. datae Majo, die incerto, 25 Dec. 1554, 23 Maj. 1555. Qua in re Ignatii charitas eluxit, qui nullum non movit lapidem ut filium sibi carissimum e turcarum potestate eriperet, voluitque ut singulis hebdomadis a siciliensibus sociis ei referretur quid pro recuperando sodali egissent. Sed turcarum avaritia Guttani vita longe pertinacior fuit.

Inter haec diligentem Pelletarius collocabat operam in revocanda ab errorum tenebris ad catholicae veritatis lucem Renata, Ludovici XII, regis Galliarum, filia, ducis Ferrariae uxore, quam impia haereticorum astutia in fraudem illexerat. Diu haec restitit omnibus, quae admovebantur, machinis delusisque conatus ad eam dedocendam adhibitos. Res desperata prorsus videbatur, cum Pelletarium, cuius vel nomen horrebat, ad sese vocat, cum eoque de recipiendis catholicorum ritibus deque amplectenda romanae ecclesiae veritate serio agit. Eumdem sibi legit suae conscientiae arbitrum eique ingenti doloris sensu et lacrimarum vi peccata confitetur. Quaenam inde oborta cunctis, Herculi maxime, laeti-

¹ ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.*, lib. XIV, n. 4, 5.

tia, quisque conjicere potest, 22 Mart., 13, 20, 24 Sept., 12 Oct., 1, 8 Nov., 28 Dec. 1554. Atque haec quidem hoc anno gesta sunt; quibus optime adjungit Orlandinus¹. «Felix, si sciret dominum Dei aestimare, et in recte coeptis adhibere constantiam!»

Debet etiam nostrorum lectorum attentionem acuere monumentum, quod nunc primum exhibemus, Genua Romam missum, 24 Apr. 1555. Illud Joannes Bta. Viola pontifici optimo nuper creato, Marcello II, que cardinali fuerat Viola familiariter usus; inscripsit. Ejus argumentum: *De reformatione Ecclesiae*, sive de extirpandis vitiis serendisque virtutibus.

Haec de epistolis hujus voluminis dicenda erant: alia, in eisdem contenta, diligens lector per se ipse reperiet. Caeterum nemo erit nostrarum rerum tam ignarus, qui existimet his epistolis totam Societatis historiam contineri: nam imprimis nos non omnes, quas scripserunt socii, edimus epistolas, sed quas reperire potuimus; deinde hae, quae *Mixtae* appellantur, alias, nimirum *Quadrimestres* saepe compleunt, ideoque cum illis conjungendae sunt: postremo utrisque adjiciendas esse nemo non videt quas viri primarii, puta Lainez, Salmeron aliique dedere. Et quidem Xaverii et Nadal jam edimus epistolas; alii aliorum collegerunt, inter quos jure optimo primas tenere dicendus est P. Otto Braunsberger, qui Canisii epistolas diligenter in lucem profert sapienterque illustrat, quarum lectione nos haud semel profecisse ultro fatemur. Qui ergo haec et similia monumenta scite volutaverit, is profecto magnam et verissimam nostrarum rerum notitiam assequetur.

Descriptionem codicum, ac librorum, quibus usi sumus, catalogum ad calcem voluminis post epistolas exhibebimus.

¹ *Hist. Soc. Jes.*, lib. XIV, n. 26.

717

MICHAEL DE BAIRROS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA